THE DOMESDAY VALUE of Huntspill Manor, viz., £8, was at the rate of £8 per hide, and of 1⅓d. per acre of Domesday estimate; also at the rate of 12s. 3¼d. per plough-land, and per team, actually employed.

The number of Villeins, Boors, Cottars, and Serfs abiding in Huntspill Hundred, in A.D. 1086, was 38. This gives a single Labourer to every 49 acres of Domesday registration; to every 41 acres of plough-land and to every 41 acres of land actually ploughed.

INQUISICIO OHELDI (1084) FOR FROME HUNDRED (INQUIS.-OHELDI, PP. 489-490).

In Hundreto Frome sunt ccc hidæ ii minus (*i. e.*, 298 hides).

De his habet Rex de Gildo suo £50 18s. 6d. pro clx et ix hid. et iii. virgis		169	3	0			
	H. V. F.						
Et Barones Regis habent in dominio c hidas et xv ; dim. virg. minus (114 3 2).							
De his habet Episcopus de Sto Laudo xiii hid. et dim. virg.		13	0	2			
Et Hardinus de Viltona ix hidas iu dominio		9	0	0			
Et Rogerus Arundellus vii hidas et virgam et dimid.		7	1	2			
Et Abbas de Montebor ii hid. et dim.		2	2	0			
Et Abbas Glastiugeberiensis xx hid. et dim		20	2	0			
Et Osbernus Giffardus v hid. et i virgam.		5	1	0			
Et Balduinus Vicecomes xiiiij hid. et dim.		14	2	0			
Et Dū (Dunus, <i>al.</i> Dunuo) ix hidas		9	0	0			
Et Alveredus iiiij hid. et iii virg.		4	3	0			
Et Edmundus ii hid. et iii virg.		2	3	0			
Et Bristuardus Presbyter v hidas.		5	0	0			
Et Edwardus x hid. et dim. virg.		10	0	2			
Et Abbas de Bada vi hidas.		6	0	0			
Et Crenemere habet Rex, v hidas in dominio		5	0	0			
		114	3	2	114	3	2
Non habet Rex gildum de dim. hidâ quam tenet Alveredus Pincerna		0	2	0			
Nec de 2 hidis et dim. quas tenet Hunfridus Camerarius		2	2	0			
Nec de 1 hidâ quam tenet Ricardus		1	0	0			
Nec de dim. hidâ quam tenet Herbertus		0	2	0			
Nec de 1 virgâ quam tenet Vitalis		0	1	0			
Nec de dimid. virgâ quam tenet Pancevoldus		0	0	2			
Nec de dimid. hidâ de elemosinâ de Cenemerresduna		0	2	0			
Nec de iii virgis quas tenet Rotbertus filius Herberti		0	3	0			
Nec de hidâ et dimidiâ q'r (quarum) Fegadri retinuerunt Gildum per consuetudinem		1	2	0			
Et de v hidis et iii virgis de quibus Fegadri receperunt Gildum 34 sol. et 6 den. non		5	3	0			
habet Rex Gildum							
		13	1	2	13	1	2
					298	0	0

N.B.—Here is a clear indication of the mode by which the Gheld-Collectors secured their fee or stipend. They retained the Gheld collected from a fixed and customary quantity of hidage. In the case of a large Hundred like Frome, the fee would be 9 shillings, that is the Gheld paid on 1½ hides. For an ordinary Hundred, say of 100 hides, the proportionate fee will have been 3 shillings; and there can be no doubt that the Frome Hundred of the Inquest, though taxed *en masse*, was well understood at the time to be composed of three ordinary hundreds. The further retention by the Fegadri or Collectors of £1 14s. 6d. of the collected money had nothing to do with their perquisites. This money was still due to the Crown.